
 
CALENDÁRIO DE EXAMES PARA OBTENÇÃO DE CARTA DE CAÇADOR 

PROGRAMAÇÃO PARA OS MESES DE ABRIL A DEZEMBRO DE 2021 
 

Notas prévias: 
 
Face à situação pandémica de Portugal não foi possível realizar exame aos candidatos inscritos para exame para 
obtenção de carta de caçador no mês de janeiro pelo que foram os mesmos adiados até estarem reunidas todas as 
condições. Assim os candidatos inscritos para janeiro irão realizar exame no mês de abril no mesmo distrito e hora 
para que se inscreveram devendo consultar o dia no quadro abaixo. 

Mais se informa que o ICNF.I.P. irá abrir uma época especial para a realização de exames de carta de caçador em 
maio. 

O período de inscrição decorre entre os 20 e os 10 dias úteis que antecedem a data de início dos exames em cada 
distrito e mês, considerados. 

Para a realização de exame todos os participantes têm de usar máscara e devem ser portadores de caneta. 

Dá-se nota que em qualquer data o calendário pode ser objeto de alterações em função da situação derivada da 
doença COVID-19. 

 
 
 
 
 
 

 Distrito: BEJA - 9 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

31-12 a 15-01 29 

9h 30’ 
11h 
14h 

15h 30’ 
 

 

 

   

Quinta da Saúde, Beja. 
 Tel.: 284389544 

 
38o 01’06.3’’ N 
7o 52’50.2’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

23  

9h 30’ 
11h 
14h 

15h 30’ 
 

 

   

23-04 a 07-05 21   

9h 30’ 
11h 
14h 

15h 30’ 
 

  

18-06 a 02-07 16   

 9h 30’ 
11h 
14h 

15h 15’ 
16h 30’ 

 

 

16-09 a 30-09 15   

 

 

9h 30’ 
11h 
14h 

15h 30’ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
Distrito: BRAGA - 12 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

30-12 a 14-01 28 

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h  

 

 

   

R. 1.º de Dezembro, n.º 
65, Esposende. Tel. 

253965830/1 
 

41o 31’56.74’’ N 
8o 46’52.03’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

22  

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h 

 

   

22-04 a 06-05 20   

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h  
16h 

  

17-06 a 01-07 15   

 9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h  

 

15-09 a 29-09 14   

 

 

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h  

  

Distrito: BRAGANÇA - 15 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

30-12 a 14-01 28 
10h  

11h 30’ 
14h 30’  

 

 

   

Casa do Lavrador – Bairro 
da Estação – Rua Cláudio 

Mesquita Rosa, s/n, 
Bragança 

 Tel.: 273327329 
 

41o 48’44.2’’ N 
6o 45’40.8’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

22  
10h  

11h 30’ 
14h 30’  

 
   

22-04 a 06-05 20   

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’  
15h 30’ 

  

17-06 a 01-07 15   
 10h  

11h 30’ 
14h 30’  

 

15-09 a 29-09 14   
 

 
10h  

11h 30’ 
14h 30’  

  

Distrito: CASTELO BRANCO - 12 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro 

Local de realização 

Casa do Povo 
Largo do Sumagral, 

6090-542 Penamacor 
 

40° 10' 6.096"N 
7° 10' 14.920"W 

23-03 a 07-04 21  

9h 30’ 
11h  
14h  

15h 30’ 

 

   

20-04 a 04-05 18   

9h 30’ 
11h  
14h  

15h 30’ 

  

14-09 a 28-09 13   
 

 
9h 30’ 

11h  



14h  
15h 30’ 

  
 
 

Distrito: COIMBRA - 25 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

28-12 a 12-01 26 
9h 30’ 

11h 30’ 
 

 

 

  

 
 Auditório - COTF -Centro 
de Operações e Técnicas 
Florestais, Chã do Freixo, 

Vilarinho, Lousã.  
Tel.: 239990980 

 
40o 8’47.77’’ N 
8o 14’32.82’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

20  

 
9h 30’ 

11h 30’ 

 

 

 

 

15-06 a 29-06 13   

  
9h 30’ 
11h 30 

’ 

 

 

 

 

 
 Distrito: ÉVORA – 8 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

29-12 a 13-01 27 

 
10h 

11h30’ 
14h 

15h30’ 
 

 

 

   

Viveiro Florestal - Estrada 
da Chainha, Évora 
 Tel.: 266737370 

 
38o 35’10.62’’ N 
7o 54’43.15’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

21  

 
10h 

11h30’ 
14h 

15h30’ 

 

   

21-04 a 05-05 19   

 
10h 

11h30’ 
14h 

15h30’ 
17h 

  

16-06 a 30-06 

14   

  
10h 

11h30’ 
14h 

15h30’ 
 

 

15   
 10h 

11h30’ 
 

 

14-09 a 28-09 13   

 

 

 
10h 

11h30’ 
14h 

15h30’ 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 Distrito: FARO - 10 vagas por sessão 

  

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

29-12 a 13-01 27 

9h  
10h  
11h  
12h 

 

 

 

   

Direção Regional de 
Agricultura e Pesca do 
Algarve, Patacão, Faro. 

 Tel.: 289870718 
 

37o 3’43.24’’ N 
7o 57’51.72’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

21  

9h  
10h  
11h  
12h  

 

 

  

21-04 a 05-05 19   

9h  
10h  
11h  
12h  

 

  

16-06 a 30-06 14   

 9h  
10h 
11h 
12h 

 

 

14-09 a 28-09 13   

 

 

9h  
10h  
11h  
12h  

 
  

 
 
 
 

Distrito: GUARDA - 12 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

17-03 a 31-03 15 

 

 
9h 30’ 

11h  
14h  

15h 30’ 
 

 

   

Bairro Nossa Senhora dos 
Remédios, Edifício da Zona 

Agrária, Guarda 
 

40o 32’0.85’’ N 
7o 15’28.39’’ W 

20-04 a 04-05 18 

 

 

 
9h 30’ 

11h  
14h  

15h 30’ 

 

  

15-09 a 29-09 14 

 

 

 

 

 
9h 30’ 

11h  
14h  

15h 30’ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Distrito: LISBOA- 10 vagas por sessão 

 

   

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
Local de 

realização 

30-12 a 14-01 

28 

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

     

ICNF, Av. da 

República, n.º 

16-B, Lisboa. 

Tel.: 

213507900 

 

38o 44’11.43’’ 

N 

9o 8’41.50’’ W 
 

29 

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

      

27-01 a 10-02 

25  

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

    

26  

10h 
11h  
 14h  
15h 

     

18-02 a 04-03 

18   

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

   

19   

10h 
11h  
 14h  
15h 

   

Inscritos para 
exame 
janeiro 

22    

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

 

  

23    

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

 

  

20-04 a 04-05 

18     

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

19     

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

20     

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

21     

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

18-05 a 01-06 

17      

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

18      

10h 
11h  
 14h  
15h 



 

  
 

Distrito: LISBOA - 10 vagas por sessão 

 

   

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Julho Agosto Setembro Outubro Nov Dez 
Local de 

realização 

17-06 a 01-07 

15 

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

     

ICNF, Av. da 

República, 

n.º 16-B, 

Lisboa. 

Tel.: 

213507900 

 

38o 44’11.43’’ 

N 
9o 8’41.50’’ 

W 

16 

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

      

15-07 a 29-07 

12  

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

 

    

13  

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

     

12-08 a 26-08 

9   

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

   

10   

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

   

15-09 a 29-09 

14    

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

  

15    

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

  

13-10 a 27-10 

11     

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

 

12     

10h 
11h  
14h  
15h 

 

09-11 a 23-11 

9      

10h 
11h 
12h 

14h 30’ 
15h 30’ 

 

10      

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 
 
 



 
 

 Distrito: PORTO - 12 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

28-12 a 12-01 26 

10h  
11h 30’ 

14h 
15h 30’ 

 

 

   

Centro Aquícola de Vila do 
Conde, Av. Bernardino 

Machado, n.º 385, Vila do 
Conde. Tel: 252631241 

 
41o 21’21.88’’ N 
8o 43’51.12’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

20  

10h  
11h 30’ 

14h 
15h 30’ 

 

   

20-04 a 04-05 18   

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 

14h  
15h 
16h 

  

15-06 a 29-06 13   

 10h  
11h 30’ 

14h 
15h 30’ 

 

13-09 a 27-09 12   

 

 

10h  
11h 30’ 

14h 
15h 30’ 

 

 Distrito: SANTARÉM - 4 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

28-12 a 12-01 

26 

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

  

Mata Nacional das 
Virtudes, 
Azambuja  

39o 06’21.92’’ N 
8o 43’51.12’’ W 

 

27 

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

 

   

Inscritos para 
exame 
janeiro 

20  

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

  

21  

10h 
11h  
 14h  
15h 

 

   

20-04 a 04-05 

18   

10h 
11h  
 14h  
15h 

  

19   

10h 
11h  
 14h  
15h 

  

15-06 a 29-06 
 

13   

 10h 
11h  
14h 
15h  

 

14   

 10h 
11h  
14h 
15h 

 

13-09 a 27-09 12   

 

 

 
10h 
11h  
14h  
15h 



13   

 

 

 
10h 
11h  
14h  
15h 

 
 Distrito: SETÚBAL - 6 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

30-12 a 14-01 28 

10h 
11h  
14h  
15h 

 

 

   

Reserva Natural do 
Estuário do Sado, Praça 
da República, Setúbal.  

Tel.: 265541140 
 

38o 31’14.2’’ N 
8o 53’32.4’’ W 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

22  

10h 
11h  
14h  
15h  

 

 

   

22-04 a 06-05 20   

10h 
11h  
14h  
15h 

  

17-06 a 01-07 15   

 10h 
11h  
14h  
15h  

 

15-09 a 29-09 14   

 

 

10h 
11h 
14h 
15h 

 

 
 

 Distrito: VILA REAL – 9 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

28-12 a 12-01 26 

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’ 
15h 30’ 

 

 

 

   

ICNF, Largo dos Freitas, 
Vila Real (traseiras da 

Câmara Municipal de V. 
Real)  

 Tel.: 259302830 
 

41o 17’38.30’’ N 
7o 44’46.34’’ W 

 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

20  

 
9h 30’ 

10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’ 
15h 30’ 

 

 

   

20-04 a 04-05 18   

9h 30’ 
10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’ 
15h 30’ 

 

  

15-06 a 29-06 13   

  
9h 30’ 

10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’ 
15h 30’ 

 

 

13-09 a 27-09 12   

 

 

 
9h 30’ 

10h 30’ 
11h 30’ 
14h 30’ 
15h 30’ 

  



 

 
 
 
 
 

 Distrito: VISEU – 12 vagas por sessão 

 

 

Períodos de 
Inscrição: 

Data 
exame 

Janeiro Abril Maio Julho Outubro Local de realização 

30-12 a 14-01 28 

9h 30’ 
11h  
14h  

15h 30’  
 

 

 

  

 

Quinta do Soqueiro, R. 
Cónego António 
Barreiros, Viseu. 
 Tel.: 232427510 

 
40o 39’20.58’’ N 
7o 54’5.18’’ W 

Inscritos para 
exame 
janeiro 

22  

9h 30’ 
11h  
14h  

15h 30’  

 

 

 

 

17-06 a 01-07 
15 

 
  

 9h 30’ 
11h  
14h  

15h 30’ 
17h 

 

 

 


