CALENDÁRIO DE EXAMES PARA OBTENÇÃO DE CARTA DE CACADOR

PROGRAMAÇÃO PARA OS MESES DE ABRIL A DEZEMBRO DE 2021

Notas prévias:

Face à situação pandémica de Portugal não foi possível realizar exame aos candidatos inscritos para exame para obtenção de carta de caçador no mês de janeiro pelo que foram os mesmos adiados até estarem reunidas todas as condições. Assim os candidatos <u>inscritos para janeiro</u> irão realizar exame no <u>mês de abril</u> no <u>mesmo distrito</u> e <u>hora para que se inscreveram devendo consultar o dia no quadro abaixo</u>.

Mais se informa que o ICNF.I.P. irá abrir uma época especial para a realização de exames de carta de caçador em maio.

O período de inscrição decorre entre os **20 e os 10 dias úteis que antecedem a data de início dos exames** em cada distrito e mês, considerados.

Para a realização de exame todos os participantes têm de usar máscara e devem ser portadores de caneta.

Dá-se nota que em qualquer data o calendário pode ser objeto de alterações em função da situação derivada da doença COVID-19.

Distrito: BEJA - 9 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
31-12 a 15-01	29	9h 30' 11h 14h 15h 30'					
Inscritos para exame janeiro	23		9h 30' 11h 14h 15h 30'				Quinta da Saúde, Beja.
23-04 a 07-05	21			9h 30' 11h 14h 15h 30'			Tel.: 284389544 38° 01'06.3" N 7° 52'50.2" W
18-06 a 02-07	16				9h 30' 11h 14h 15h 15' 16h 30'		, 32 30.2 W
16-09 a 30-09	15					9h 30' 11h 14h 15h 30'	

Distrito: BRAGA - 12 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
30-12 a 14-01	28	9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 15h					
Inscritos para exame janeiro	22		9h 30′ 10h 30′ 11h 30′ 14h 15h				R. 1.º de Dezembro, n.º
22-04 a 06-05	20			9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 15h 16h			65, Esposende. Tel. 253965830/1 41° 31'56.74'' N 8° 46'52.03'' W
17-06 a 01-07	15				9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 15h		
15-09 a 29-09	14					9h 30′ 10h 30′ 11h 30′ 14h 15h	

Distrito: BRAGANÇA - 15 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
30-12 a 14-01	28	10h 11h 30' 14h 30'					
Inscritos para exame janeiro	22		10h 11h 30' 14h 30'				Casa do Lavrador – Bairro da Estação – Rua Cláudio Mesquita Rosa, s/n,
22-04 a 06-05	20			9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'			Bragança Tel.: 273327329 41° 48′44.2′′ N
17-06 a 01-07	15				10h 11h 30' 14h 30'		6° 45′ 40.8′′ W
15-09 a 29-09	14					10h 11h 30' 14h 30'	

Distrito: CASTELO BRANCO - 12 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	
23-03 a 07-04	21		9h 30' 11h 14h 15h 30'				Local de realização Casa do Povo Largo do Sumagral, 6090-542 Penamacor
20-04 a 04-05	18			9h 30' 11h 14h 15h 30'			40° 10' 6.096"N 7° 10' 14.920"W
14-09 a 28-09	13					9h 30' 11h	

		7
	14h	
	± '''	
	15h 20'	
	131130	

Distrito: COIMBRA - 25 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
28-12 a 12-01	#	9h 30' 11h 30'					Auditório - COTF -Centro de Operações e Técnicas Florestais, Chã do Freixo,
Inscritos para exame janeiro	20		9h 30' 11h 30'				Vilarinho, Lousã. Tel.: 239990980
15-06 a 29-06	13				9h 30' 11h 30		40° 8′47.77″ N 8° 14′32.82″ W

Distrito: **ÉVORA – 8 vagas por sessão**

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
29-12 a 13-01	22	10h 11h30' 14h 15h30'					
Inscritos para exame janeiro	21		10h 11h30' 14h 15h30'				
21-04 a 05-05	19			10h 11h30' 14h 15h30' 17h			Viveiro Florestal - Estrada da Chainha, Évora Tel.: 266737370
16-06 a 30-06	14				10h 11h30' 14h 15h30'		38° 35′10.62′′ N 7° 54′43.15′′ W
	15				10h 11h30'		
14-09 a 28-09	13					10h 11h30' 14h 15h30'	

Distrito: FARO - 10 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
29-12 a 13-01	27	9h 10h 11h 12h					
Inscritos para exame janeiro	21		9h 10h 11h 12h				Direção Regional de Agricultura e Pesca do
21-04 a 05-05	19			9h 10h 11h 12h			Algarve, Patacão, Faro. Tel.: 289870718 37° 3'43.24'' N
16-06 a 30-06	14				9h 10h 11h 12h		7° 57′51.72′′ W
14-09 a 28-09	13					9h 10h 11h 12h	

Distrito: GUARDA - 12 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
17-03 a 31-03	15		9h 30' 11h 14h 15h 30'				Bairro Nossa Senhora dos Remédios, Edifício da Zona Agrária, Guarda 40° 32'0.85" N
20-04 a 04-05	18			9h 30' 11h 14h 15h 30'			7º 15'28.39'' W
15-09 a 29-09	14					9h 30' 11h 14h 15h 30'	

Distrito: LISBOA- 10 vagas por sessão

Períodos de	Data							Local de
Inscrição:	exame	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maio	Junho	realização
30-12 a 14-01	28	10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'						
	29	10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'						
27-01 a 10-02	25		10h 11h 14h 15h					
	26		10h 11h 14h 15h					
18-02 a 04-03	18			10h 11h 14h 15h				
	19			10h 11h 14h 15h				
Inscritos para	22				10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'			ICNF, Av. da República, n.º 16-B, Lisboa. Tel.: 213507900
janeiro	23				10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'			38° 44′11.43″ N 9° 8′41.50″ W
	18					10h 11h 14h 15h		
20-04 a 04-05	19					10h 11h 14h 15h		
20 04 0 04 03	20					10h 11h 14h 15h		
	21					10h 11h 14h 15h		
18-05 a 01-06	17						10h 11h 14h 15h	
	18						10h 11h 14h 15h	

Distrito: LISBOA - 10 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Nov	Dez	Local de realização
47.06 04.07	15	10h 11h 14h 15h						
17-06 a 01-07	16	10h 11h 14h 15h						
15-07 a 29-07	12		10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'					ICNF, Av. da República,
13 07 0 23 07	13		10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'					n.º 16-B, Lisboa. Tel.: 213507900
12-08 a 26-0 8	9			10h 11h 14h 15h				38° 44′11.43′′ N 9° 8′41.50′′
12-08 d 20-08	10			10h 11h 14h 15h				W
15-09 a 29-09	14				10h 11h 14h 15h			
15-09 d 25-09	15				10h 11h 14h 15h			
13-10 a 27-10	11					10h 11h 14h 15h		
	12					10h 11h 14h 15h	10h	
09-11 a 23-11	9						10h 11h 12h 14h 30' 15h 30'	
	10						10h 11h 14h 15h	

Distrito: PORTO - 12 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
28-12 a 12-01	26	10h 11h 30' 14h 15h 30'					
Inscritos para exame janeiro	20		10h 11h 30' 14h 15h 30'				Centro Aquícola de Vila do Conde, Av. Bernardino
20-04 a 04-05	18			9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 15h 16h			Machado, n.º 385, Vila do Conde. Tel: 252631241 41° 21'21.88" N
15-06 a 29-06	13				10h 11h 30' 14h 15h 30'		8° 43′51.12′′ W
13-09 a 27-09	12					10h 11h 30' 14h 15h 30'	

Distrito: SANTARÉM - 4 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
28-12 a 12-01	26	10h 11h 14h 15h					
	27	10h 11h 14h 15h					
Inscritos para exame	20		10h 11h 14h 15h				
janeiro	21		10h 11h 14h 15h				Mata Nacional das
20-04 a 04-05	18			10h 11h 14h 15h			Virtudes, Azambuja 39°06′21.92′′ N
	19			10h 11h 14h 15h			8° 43′51.12′′ W
15-06 a 29-06	13				10h 11h 14h 15h		
	14				10h 11h 14h 15h		
13-09 a 27-09	12					10h 11h 14h 15h	

13		10h 11h 14h 15h	
		14h 15h	

Distrito: **SETÚBAL - 6 vagas por sessão**

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
30-12 a 14-01	28	10h 11h 14h 15h					
Inscritos para exame janeiro	22		10h 11h 14h 15h				Reserva Natural do Estuário do Sado, Praça da República, Setúbal. Tel.: 265541140 38° 31'14.2'' N 8° 53'32.4'' W
22-04 a 06-05	20			10h 11h 14h 15h			
17-06 a 01-07	15				10h 11h 14h 15h		
15-09 a 29-09	14					10h 11h 14h 15h	

Distrito: VILA REAL – 9 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
28-12 a 12-01	26	9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'					
Inscritos para exame janeiro	20		9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'				ICNF, Largo dos Freitas, Vila Real (traseiras da Câmara Municipal de V. Real) Tel.: 259302830 41° 17'38.30" N 7° 44'46.34" W
20-04 a 04-05	18			9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'			
15-06 a 29-06	13				9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'		
13-09 a 27-09	12					9h 30' 10h 30' 11h 30' 14h 30' 15h 30'	

Distrito: VISEU – 12 vagas por sessão

Períodos de Inscrição:	Data exame	Janeiro	Abril	Maio	Julho	Outubro	Local de realização
30-12 a 14-01	28	9h 30' 11h 14h 15h 30'					Quinta do Soqueiro, R.
Inscritos para exame janeiro	22		9h 30' 11h 14h 15h 30'				Cónego António Barreiros, Viseu. Tel.: 232427510
17-06 a 01-07	15				9h 30' 11h 14h 15h 30' 17h		40° 39'20.58'' N 7° 54'5.18'' W